
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 04 марта  2021 г.                  № 421 
г. Архангельск 

 

О создании комиссии по рассмотрению проекта муниципального 

правового акта по определению границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 

В соответствии со статьей 5 Устава муниципального образования  

«Приморский муниципальный район» Архангельской области и в целях 

реализации пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Создать комиссию по рассмотрению проекта муниципального 

правового акта по определению границ прилегающих территорий,                  

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции            

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области (далее – 

Комиссия). 

        2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Комиссии;  

Состав Комиссии. 

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный интернет–портал «Вестник Приморского района».   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 

 

 



 

       УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

Архангельской области 

от 04 марта 2021 г. 2021 г. № 421 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению проекта муниципального правового акта по 

определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по рассмотрению проекта муниципального правового 

акта по определению границ прилегающих территорий, на которых                

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

на территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» Архангельской области (далее – Комиссия) является совещательным 

органом при администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», образованным в целях реализации пункта 8 статьи 

16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ                                

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента 

Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, законами Архангельской области, указами 

Губернатора Архангельской области, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Архангельской области, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Положением. 

 

II. Цели, задачи деятельности Комиссии 

 

2.1. Задачи Комиссии: 

 1) оценка рисков, связанных с принятием проекта муниципального 

правового акта; 

 2) принятие решения об одобрении проекта муниципального правового 

акта либо об отказе в его одобрении. 

consultantplus://offline/ref=E0B10CD3FDB0318F5DD3E5BFFD3580D6AD0EAC3232D772489E35DAk8ICH


 2.2 Для достижения целей в соответствии с возложенными задачами, 

указанными в пункте 2.1. настоящего положения, Комиссия осуществляет 

следующие функции: 

 1)   участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта,      

в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена 

ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих 

территорий на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» Архангельской области; 

2)  рассматривает заключения органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах 

торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья,                  

и уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте 

Российской Федерации, а также замечаний и предложений на проект 

муниципального правового акта, представленные членами Комиссии, 

заинтересованными организациями и гражданами; 

3) выносит заключения об одобрении проекта муниципального 

правового акта  либо об отказе в его одобрении; 

4) осуществляет иные функции. 

 

IV. Полномочия Комиссии 

 

4.1. В целях осуществления задач, указанных в пункте 2.2. настоящего 

Положения, Комиссия имеет право: 

1) заслушивать на своих заседаниях информацию органов местного 

самоуправления Приморского муниципального района и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области. 

2) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов 

государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления, муниципальных образований поселений, а также у 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области, необходимые материалы по проекту 

муниципального правового акта. 

3) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии 

представителей исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области и органов местного самоуправления Приморского 

муниципального района, представителей научных и общественных 

объединений, а также представителей некоммерческих организаций, 

объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 

деятельность. 

4) выносить заключение об одобрении проекта муниципального 

правового акта  либо об отказе в его одобрении и возврате его на доработку     

с соблюдением этапов подготовки муниципального правового акта, 

предусмотренных пунктами 3–6 «Правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

consultantplus://offline/ref=FCFB9CE522A2973AF280F303FED2320367547558E7AA2573BA162C10838B318965F073465B83AA9967F030j9jDM


алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации            

от 23 декабря 2020 года № 2220. 

 

V. Состав и структура Комиссии. Порядок работы Комиссии 

 

5.1. В состав Комиссии включаются представители органов местного 

самоуправления, заинтересованные физические лица, проживающие              

на территориях соответствующих муниципальных образований, 

представители организаций культуры, образования и охраны здоровья, 

индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 

торговую деятельность на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области, 

представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих торговую деятельность. 

Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных 

началах. 

5.2. В структуру Комиссии входят председатель, секретарь, члены 

Комиссии. 

5.3. Члены Комиссии участвуют в заседании с правом голоса. 

5.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

5.5. Заседание считается правомочным при присутствии более 

половины членов от утвержденного состава Комиссии. 

5.6. Заседания комиссии проводит председатель Комиссии, а в его 

отсутствие, по решению Комиссии – один из его членов. Обязанности 

секретаря заседания выполняет секретарь Комиссии.  

5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании. 

Секретарь Комиссии является членом Комиссии. 

5.8. По вопросам, требующим решения главы администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

Архангельской области,  соответствующие предложения Комиссия вносит 

установленным порядком. 

5.9. Принятые Комиссией решения оформляются протоколом, 

подписываемым председателем и секретарем Комиссии. Протокол заседания 

Комиссии хранится у секретаря Комиссии.  

5.10. Секретарь Комиссии организует проведение заседания Комиссии, 

формирует повестку дня заседания, информирует членов Комиссии об 

очередной заседании, ведет и оформляет протокол заседания Комиссии. 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

Архангельской области 

от 04 марта  2021 г. 2021 г. № 421 

 

 

Состав комиссии по рассмотрению проекта муниципального правового акта 

по определению границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 

Анисимова  

Мария Николаевна  

 – заместитель главы местной 

администрации по инвестиционному 

развитию, начальник управления экономики 

и прогнозирования, председатель комиссии; 

   

Поздеева  

Анастасия Васильевна 

 

 

 

Члены комиссии: 

 – главный специалист отдела 

предпринимательства и торговли 

управления экономики и прогнозирования, 

секретарь комиссии; 

 

Бурьянова  

Ирина Алексеевна 

 

– начальник отдела предпринимательства 

и торговли управления экономики и 

прогнозирования; 

 

Воронин  

Николай Андреевич 

 

 

– председатель Совета 

потребительского общества 

«Северный торговый центр»  

(по согласованию); 

 

Гулина  

Елена Всеволодовна 

– начальник управления образования 

 

Коробейников  

Сергей Викторович 

 

 

– начальник Государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения Архангельской 

области «Приморская центральная 

районная больница» (по согласованию); 

 

 Заместитель главы местной администрации, 

начальник управления по 

инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

 



Никитина 

Галина Александровна 

– директор Муниципального 

бюджетного учреждения 

межпоселенческое «Обьединение 

культуры Приморского района» 

(по согласованию); 

 

Нимец  

Степан Викторович 

 

– индивидуальный предприниматель 

(по согласованию); 

  

Синицкая  

Валентина Александровна 

– директор ООО «Старая слобода» 

(по согласованию); 

 

Тюрикова  

Людмила Викторовна 

 

– председатель Общественного совета 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 

Архангельской области 

  

 _________ 

 
 

 
 


